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Politi reformen kan tore til

bedre bekjempeLse av miljø

kriminalitet, ifølge stats
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i anmeldeser pa ti prosent.
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Alle energileverandorer ma
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sertifikater.
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en miljomessig innersving pa

hydrogenbilen.
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Mer Lav på trærne
skogen er blitt friskere. Det er

ner lav pa trærne et bevis pa.
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ScooterfoLket
vil ha EU-regler
Snofor vil endre motor

ferdsefsloven slik at den blir

i takt med EU5 regelverk.
Side 9

Miljovern? Njet!
Ikke alle i Russland er for

noyde med de gronnes akti

vitet. Na organiserer de seg.
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En giftig Lofot
torsk jeg er....

MiI.jøgiftinnhoIdet i SvoIværpostei er nå så høyt at

boksene får hetseadvarset. Men fiskepåtegget er

ikke b[itt mer giftig i det siste. — Myndighetene har

tit nå vært redde for å henge ut mat som er opp-
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fattet som sunn, sier miljøgiftrådgiver.
Side 3



NATUR & MIU0 BLILLETIN NR. 6 2003
NATUR & MIU0 BULLETIN NR. 6 I 2003

leder

PLutseLig
farLig
Na er postei laget av fiskelever

ikke lenger sunt. Det kan faktisk

være direkte helsefarlig a spise

produkter som inneholder slik

lever. Og tilsynsmyndighetene

pa matfronten har for én gangs

skyld hatt mot til å kreve mer-

king. Dermed kan vi som for

brukere gjore vare egne valg.

For alle som har lest litt om
giftstoffer og næringskjeder, vet

at kombinasjonen av giftutslipp

til hav og oppkonsentrering gjen

nom nærinskjeden - nar arter for

tærer hverandre - gir resultater

som lukter mulig helsefare. Men

det er så godt som historisk at

forbrukernes rett til å fa vite,

kommer foran matviternes frykt

for a skremme oss.

Mange av oss har i arevis

prøvd å piske matviterne og mat

kontrollørene pa banen. Malet

har vært at de skulle dele med

oss alt de vet om innhold av

dioksiner, PCB, kvikksolv, bly,

kadmium og annet som ikke di

rekte gavner den menneskelige

helse. Ikke ett ord er blitt sagt.

Riktignok ble hapet vekket da

EU noksa nylig innførte strengere

grenser for hvor mye dioksin som

kan tolereres i maten. Konfron

tert med den sakalte implement

eringen av disse grensene, kunne

Statens næringsmiddeltilsyn av

sløre at de faktisk har tenkt å

gjennomføre analyse av hele

1500 prøver av fisk, kjøtt og

melk. Dessverre bare som et pro

sjekt. Ikke som ledd i et program

for rutinekontroll. Sa mye for den

tryggheten.

Men vi gleder oss over fram

skrittet som ligger i at vi endelig

skal fa vite at fiskelever er like

lite helsebringende i dag som

det har vært siden industriali

seringen begynte å løpe lopsk.

Danmark har hatt forbud mot im
port og salg av smykker med inn

hold av nikkel over en viss gren

se siden 1992. LikeveL viser en

undersøkelse at mer enn 10 pro

sent av smykkene i salg i landet

kan gi nikkeLpavirkning.

Den danske Forbrugerinfor

masjonen har testet 20 smykker

i Laboratorium, og to av disse ga

fra seg 20-3 0 ganger for mye nik
keL. Smykkene i testen var rela

Det danske forbrukerbladet

Tænk+Test har funnet flere har

fargemidLer med m-fenylen

diamin (m-PD) i saLg i Danmark,

til tross for at stoffet er total-

forbudt i kosmetiske produkter i

landet. Danske miLjomyndighe

ter mener at stoffet fremkaLler

aLLergi og at det kan skade arve

massen. m-PD er tiLLatt i EU sa

Lenge det tilsettes i produkter

som bare selges til profesjonell

bruk.

Ifølge Forbrukerrådet i Nrge,

ma du være oppmerksom på at

helt vanLig harfarge elLer hår-

tivt rimelige smykker fra kjede
butikker som Hennes & Mauritz,
Magasin og Føtex.

Hudlegekontoret.no gir deg

denne oppskriften på hvordan du

selv kan sjekke om smykkene

dine avgir nikkel:

DETTE KJØPER DU:

DimetyLglyoxim 0,1 g Spir. denat.

ad 10 ml og Sol. ammoniae 5

mol/l 10 ml (= 8,9 %).

blekingsmiddel som du kjøper i

butikken kan gi svært alvorlige
heLseskader. Reaksjoner som er

registrert, er hevelse, væskende

sar, betennelser tiL hartap og be

svi meLse.

IføLge Tænk+Test er det ogsa
rapportert om aLvorlige reaksjo
ner og dødsfall etter bruk av har-

farge i USA (1997) og i EngLand

(2000).

DETTE GJØR DU:

Dypp en q-tip i DimetylgLyoxim

og fukt metalLet di viL undersøke.
Dypp en NY q-tip i ammoniakk

(8,9%) og gni godt mot samme

sted pâ metallet. Får du rosafar

ge pä bomulLen, er det bevis pä
at det finnes nikkel.

ViL Levere pLast
soppel

60 prosent vil sortere ut plast

søppet, viser en undersøkeLse
Stavanger Grønn Hverdag og
PLastretur har gjennomført.

Undersøkelsen er foretatt blant

beboere i Stavanger, og kon

kluderer med at enda flere
kunne tenke seg å sortere ut

plast av avfaLlet hvis dette bLe
hentet ved husdøra.

83 prosent av de som del

tok i undersøkeLsen, opplever

at innsatsen de gjør i meget

stor eLLer stor grad har inn

virkning på miljøet. Og det

eneste som forhindrer at

mange Leverer pLast tiL inn

samLing, er at returordningen i

dag er tungvint. Om lag 70 000
av Stavangers 110 000 inn

byggere mener de vil Levere

pLasten hvis en henteordning

innføres.

Vi er okst opp med kunn
skapen om at fisk er sunt. Sa cr1-

kelt er dei ikke lenger. Enkelte
typer liskepalegg f,ir na, i likhet
med for eksempel tobakk, p.i—
trykt en form for helseadvarsel
Årsaken er det høye innholdet
av mi lj øgi lier som er teori ei i
Fiskele er.

Statens næringsmicldeltilsy il

(SNT) har tidligere fraraclet gra—
ide kvinner i spise fiskele er

p1 grunn av høyt innhold av
clioksiner og PCIS. Radet ut ides
na ogsa til a gjelde for kvinner i
fruktbar alder og barn av begge
kjønn. Andre personer bor be
grense irintaket.

ÉN SKIVE ER NOK
I)e nye kostholdsreglene betyr
at paleggstypene Svolv.crpostei
og Lo[otspostei, som begge inne
holder mndt 50 prosent lever tra
torsk, kan inneholde stolfer som
kan skade helsen din. Har du for
eksempel Svolværpostei som en
del av din daglige frokost eller
matpakke, slik at du far i deg
fire—Enn skiver per uke, kan du
i løpet av 20 år risikere a treclo
ble konsentrasjonen av dioksi
ner og PCII i kroppen din.

UBRUKELIG LOFO1TORSK
Ifølge i nforniasjonssjef Robert
Rønning i Orkla loocls vil be
drilten na vurdere å prodtisen

din.(Foto: Jens R Toidnæs)

Svolværpostei med andre ra\ a—
re r.

Det kan bety at vi bruker
noe annet enn torskelever. Det
kan ogsa hety at vi velger a
bruke lever fra andre steder enn
Lofoten og Msteralert, hvor
miljogiftinnholdet er sa høyt at
det ikke er akseptabelt. I mot
setning til for eksempel tran,
hor man har mulighet til a
rense ravarene, lar ikke det seg
glore mccl poslei, sier Ronning.

IKKE GIFTIGERE ENN FOR
Nar myndighetene nå iclvarer
mot inntak av Svolværpostei og
Lofotpostei, er det ikke fordi pa—

legget er blitt giftigere enn tidli
gere.

Det viser seg at vi men
nesker tulererer mindre cliok—
siner og PCB enn det vi har
trodd tidligere, sier Are Sletta i
SNT.

I tillegg har SNT beregnet at
det norske kosthcilclet Eec r til et
inntak iv dioksinet og PCB som
ligger over det rn>ndighetene be
tegner som tolerabelt ukentlig
inritak.

“Tolerabclt ukentlig inntak”
er en betegnelse som viser den
mengden av ei stoff en
kan spise h\ er uke gjennom hele
li\ et uten at det gir helseskacler.

fakta

FiskeLever

Pa grunn av miljoforurensning

kan fiskelever inneholde mil
jogifter som dioksiner og PCB

- stoffer som over tid kan gi

endringer i kroppens immun
forsvar, forplantnings-evne og
hormonbalanse. Stoffene kan
ogsa være kreftfremkallende.

Dioksiner og PCB har ingen

umiddelbar effekt pä helsen.

Et høyt inntak over tid kan
derimot gi helseskader. Foster

og spedbarn er mest føl
somme for dioksiner og PCB.

Mil jøgiftkonsulent Tom Erik
økland i Natur cm forbundet
mener mynclighewnc kunne ha
ad arr om det farlige fiske—
pilegget tidligere.

— Myndighetene har visst
om larene med Svolverpostei i
are\ is, men man er altfor redd
for a stemple mat som har vært
oppfattet som sunn, sier han.
Økland mener den nye kunn
skapen bør sette lirt i. miljøgilt—
opprycldingen.

Nar man ikke kan spise
mat fra ha\et lordi den er helse—
skadelig, er det jo bare leit. Da
hol der det heller ikke mccl
rensel øsninger p.i produktene
slik man har gjort med tran.
Fjern giften, ikke Idsken, sic’r 0k—
land.

ULovlig smykkenikkeL

SniLLere hårfargemidLer
Hårfargeprodusenter fjerner nå stoffet
m-PD fra produktene sine.

TviLsom mat
fra norsk natur
Hva er likheten mellom sigaretter og Svotvær

postei? Svar: Begge må ha helseadvarset. Men
fiskepålegget er ikke blitt mer giftig i det siste.
— Myndighetene har vært redde for å henge ut mat

som er oppfattet som sunn, sier miljøgiftrådgiver.
JENS P. TOLDNÆS
Natur & MIiIo Bulietin

KiLDE: STATENS NÆRINGSMID

0 ELT1 LSYN

100 miLLioner for matsmitte

Danske poLitikere krever bedre matkontrolL etter at regningen for fjor

arets Newcastle Disease-epidemi kom på bordet.

Den danske matkontrolLen er i ferd med å komme pa beina igjen. 96,8
miLlioner skal fjærkresykdommen NewcastLe Disease ha kostet iføl
ge Fødevareministeriet ha kostet Danmark totalt i fjor sommer.

— Na ma vi ha en strategi som stopper utbrudd fra starten. Sykdom-

men skal isoleres så den ikke sprer seg, og samtidig skaL forbrukerne
fa bedre informasjon, sier Christian H. Hansen i Dansk Folkeparti tiL
avisa Information.

M1iogift-
rsdgiver i

Norges
Naturver
forbund.
Tom Erik
Okitnd

.. Dersom du sp.... . .. e-Iem si.,ver mes .. ..... ........ , . . ... ......, ....n du i

topet av 20 ar risikere a tredobie konsentrasjonen av dioksiner og PCB i kroppen

notiser
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Knstiansand kommune

Miljovernenheten v/øystein Holvik

Serviceboks 417

4604 Kristiansand.

Omorganise ring i Poll tie I inne
bærer blant annet færre politi-
distrikt (Ira 54 til 27) og større
fagrniljøer. Det tror siatsads okat
Rum’ B, Hansen i Okokrirn vil
sli positist ut lor iniljil—
1< rirninali lei en pa sikt

— Det er ikke sä lett opp-
arbeide seg ekspertise pi oinra
det nar en behandle i bare fire-
fem saker i aret. sier Hansen.

Ilin tilloyer at det er flere ar—
saker til nedgangen i anmeldte
saker sammenliknet mccl 2001.

— Omorganiseringen i poli
tiet har tatt, mye 11(1, og ressur
ser og det kan ha fort til at po

lt et har vert nødt til a kon—
seOt rere seg inn andre omrader
sOfli drap og seksuallos brudd.
sier Hansen.

Til tross for nedgangen i miljø
kriminaldet. Kominunikasjons—
radgis er og miljoverner Rune
Flaalaancl ser likevel ikke opti
mistisk pa framtida

— Ti prosent nedgang i mil
jciknminaliteten er positivt, men
en vet jo ikke hva som k uler
seg bak disse tallene. Er folk blitt
slappere med a anmelde forhold
for eksempel, spør Haaland.

Han tror at omorganisering i
politiet, som innebærer en stør
re figmiljoer. kan ha p050 ix
virkning pa saksbehandlingen.
men at det. nødvendigvis kke

FLERE HOYESTEREITSDOMMER
En innen grunn til færre an—
neldelser kan ære at det har
vert ei bet) delig skjerpet søke-
lys pa miljokriminalitet.

i har hatt flere hit) este
rett sclonuner, senest i desember
i for. llclspasettelse p1 Hr) ggen
i Bergen førte til at de in ung
dotn:itene fikk lange lengsels
stratfer. De skjerpecle strile-re
ak.j fli leite pa mil j økri minalit et
ekker gjenklang, og folk sljon

nei at itiilitkrjrnin,ilitet far kon—
sekve ner, sier 1-lansen.

MER SYNLIG POLITI
Hoxednllitsvalgt i l-lelgelancl po—
lindistrikt, Stig Magne lie,
s)nes det er altfor tidlig ø trek
ke noen konkluNjoner pa hvor
vidt politirc:formcn il redusere

rrnlløkrirrtin,ilitet.

vil føre til niinclre miljø—
krimirtalitet.

— I ‘olitiet har et ler lix cr1 fatt
e kompetanse pa praktisertng

av lover og niiljokriminalitet.
men den generelle niljohevis—
shei ho folk gar i bølger. I till
egg er han bek mret os er pok
tiet som institrn]on.

— De kriminelle er ofte
bedre utrustet, hade pa det tek
niske og orgamlisasjonsmessige

planei enn politcet . I nkelte
pili ikammner har enna ikke fat i.

e —mmml, papeker 1-laaland.

— Et av nialene mccl re
formen er et bedre fignuljo,
men det er hard kamp om res
st.trsetle. Narkot iki og sedelig—
het ssiker blir prri tert foran
mi Ijokri mninaltet . Dessuten er
ni iljokriminalitet mer forseelser
enn forbrytelse r, ptpeke i øie.

l:t mmmd nial med reformen
er effekto isering av polmu
enheten, noe som skal øre til
mer politi ut i cli en.

— Mer synlig politi er pre

fakta
• “Politiets kriminalitetstall
blir vanligvis publisert i slutten

av januar, men pa grunn av store
tekniske omlegginger ifjor er
det oppdaget uregelmessigheter

i statistikken. Hele materialet

ma kvalitetssikres pa nytt. I til

legg mangler tallene for siste

kvartal. Dette ma tas i betrakt
ning nar vi presenterer tallene.

I kategorien forurensnings

forbrytelser har det vært en ned
gang fra 43 til 34 saker.

Forurensnings forseelser blir det

ogsa færre av. I 2001 var tallet

327, i fjor 307.

• Nar det gjelder ulovlig jakt fikk

politiet 25 færre anmeLdelser,

sammenliknet med 2001,

i ett ivt sier t)me
I ‘1)11 ti re I ornien sI irtet januar

i for.

Færre anmeLder
miLjøkriminaLitet
Tall fra økokrim viser en nedgang i anmel.delser på

cirka ti prosent, sammenliknet med 2001. Politi-

reformen vil, føre til, bedre bekjempe[se av miljø-kri

minalitet i Norge, tror Økokrim

Kristiansand kommune- mlLjøvernetaten —

M iLjøvern konsu[ent
It00 . ftst stitlingt - st.nr. 50031.

Kristiansand er en ledende miljoby, som tilstreber en bærekraftig utvikling. Kommunen deltar i nasjonale pilotprosjekter bl.a. nar det

gjelder bærekrattig byutvikling og opprydding i torurensede fjordsedimenter. Kommunen er ogsa engasjert i internasjonalt miljovernar.

beid.

Krmstansand bygger na opp en egen miljovernenhet i teknisk sektor. Miljovernenheten har ansvaret for myndighetsutovelse, miljoover

vakning, informasjon og holdningsskapende tiltak, samt koordinering av annen miljotorvaltning i kommunen.

i miljovernenheten er det Ledig stilling som miljovernkonsulent. Miljovernkonsulenten vil bli sentral i arbeidet med bærekraftig utvikling

i befolkning, organisasjoner, næringsliv og offentlige etater, I dette inngar miljoovervakning, internettpublisering, miljosertifisering samt

holdningsaksjoner bLi. nar det gjelder bærekraftig transport og helse/mosjon. Saksbehandling og deltagelse i annet miljovernvernarbeid

vil ogsa innga i arbeidsoppgavene.

Miljovernkonsulenten vil bli nestleder i miljovernenheten, og stedtortreder for miljovernsjefen. Det siste kan bli aktuelt i forbindelse med

gjennomforing av større prosjekter.

Det sokes etter person med miljotaglig kompetanse/utdanning fra universitet eller hoyskole, fortrinnsvis pa hovedtag/masterniva eller

tilsvarende. Det legges vekt pa erfaring med miljovernarbeid, og gjerne ogsa med informasjonsarbeid. Videre vektlegges god skriftlig og

muntlig tramstillingsevne, gode samarbeidsevner, fleksibilitet og engasjement. Kommunen har egen naturforvalterstilling og byantikvar

funksjon. Kompetanse pa disse omradene tillegges derfor liten vekt.

Lonn etter avtale.

Nærmere opplysninger om stillingen tas ved henvendelse til miljovernsjef Øystein Holvik, tlf. 38075630, mobiltlf. 90203927 eller e-mail

oystein.holvik@kristiansand.kommune.no.

Soknaden i.’ ogsa lagt ut pa internett under finn.no. Soknadsskjema kan lastes ned fra

www.kristiansand.kommune.no/skiemaer/doc/sti 1102.doc.

Søknad pa standard skjema med kopier av vitnemaf og attester sendes til:

Søknadsfrist: 4. apriL 2003.

TONE MIKALSEN
Natur & Miiio Buiietin

Tror ikke på poLitiet

MELAND
KOMMUNE

. Avfallsservicc AS

POV.’IEL Trondheim’’Havn tiov asilu, 2

FredOlsen &Co.
Fred Olsens gate 2

Postboks 1159 Sentrum, 0107 Oslo

Tlf.: 22341000- Tlx.: 71 360

Telefax: 2241 2415
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Ny, bru> bar energi har til na
vart b> ggei ut med støt Le tt

over statsbud’ et tet. 1cm mil-I i

artier kroner er be il get til stats—
foretaket I novi (ner stats
budsjettet i en ti ars periode -

for a st> rke mil jovennlige ener—

gi1øninger. Men DrO-att rna
dise midlene spikres i tor-bro
cklse med budsjett I orhand—ling—
ene hvert ar.

— Slik det er i dag, rna det
20 stort i flgs\ edtak til for d opp
rettholde pengestot len som gis

\ ia i tio\ a. Med de foreslat te

orotine sertif ukuetie vil det i sw
det bli slik at alle som selger
energi. blir pulagt a selge en viss

andel ny, fornybir energi sier

daglig lede r I Har flat i dlykke ui
i tiull—utslippsti tvisen Zero.

PROSENTANDEL FORNYBART
IIandlykken tror ii en ordning

med gronne sertu fikater il
kunne øke sats ilgeri pa >, for
nybar energi.
— I stedet lera gi en pott peng
er og deretter hape pa ut forny

bare energi kilder h) gges ut. så
kan vi med grønne serti [ukuer
fa en ordning der en viss pro

sentiundel av energien som sel

ges mii komme Ira lornybare kil
der.

Stortinget tar i disse dager
stilling til hvorvidt Norge bor
innluure en orclnrng med ser—tifi—
kater for grønn energi. Ifølge Af—

i enpOsi en er Arbeiderpartiet,
Iløyre, S\ og Sentei1artieL i ferd
med å si ja til en slik ordning,
og \enstre. og Kristelig folke1sirti
skal heller ikke være negit \ e.

1_ikriende ordninger eksi
sterer allerede i land som Ing
land. Belgia, Italia, Østerrike og

Australta. Ogsa S\ erige innforer

n ordning med grønne serti
fikater i mai i ar.

I felt konk rei vil sen il ikat ene
deles ut sotn bekreftelse pa at
energibednltene har kjøpt grønn
energi. Bedrifter som da ikke
omsetter energi fra grønne kl!

der, kan kjøpe sertifikater I ra le—
erandører som har gjort dette.

Niur et gitt norsk maI for andel
fornybar energi er niudd, er det
meningen at sertifikater skal
kunne selges t:l andre land.

ELEKTRISITET
Det blir opp i il Stortinget a av

gi øre hvilke energi! ormer som
‘skal kval i! isere til grønt sert iii

kat, De landene som er i ferd
mccl a gjennom! øre s sten med
grønne sertif ikater, konentre
rer seg om elektrisitet, men stil’
telsen Zero mener at Norge ogsa
bor mnklucfere anne i sertiiikai—
ordningen.

— Vi har akutt behov for a
øke varmneprocluksjonen, siden
vii dag i x eldig stor grad bruker
elektrisitet til oppx iirming, sier
i inar I land 1> kken — Vi har
svært gode bioenergiressurser,
og disse kan vi utnytte hulligsi
og best .om varme.

INNVENDINGER
Professor Eirik 5. Amundsen ed
Universitetet i Bergen har utttkt
skepsis i forholdf til en ordning
med grønne stri if ikater. Pa et se
minar arrangert av SAMSTI MI’

(Samfuiin>faglige stu—dier av

energi, miljø og tekno—log1 sist

fakta

HviLken energi er
grønn?

Fitrst og fremst’

\mnclkrift
liiøenergi

Og e enmuelt:
Varme Ira pellctsiriketter (ikke
Ira ‘ecl)

Muligens:

\‘annkrilt uten naturinngrep o
mimTikraft

Lite sannsnynlig:
linergi fra forbrenningsanlegg

host, he\ det Amundsen at et
slikt nytt irkemiclcfel i h ert fall
burde irke godt i teorien for
man pro er det ut. i praksis, og
papekte blant annet at kra om
en prosetutandel grønn energi
kunne sl uheldig ut hvis ener—
giforbrukei synker.

— IKKE GRØNN VANNKRAFT
Sarnarbeidsradet for natur—
vernsaker (SRN> — en simnirnen—
slutning som omfatter Mv Mv F
Norge. htrisiforeningen, Jeger—
og fiske rforburudet og Natur—
x ernUrbundet — har konkludert
med at et eventuelt system for
grønn sertilisering ikke ma om

fatte vatinkralt
I_eder lirik Solbeim i Norges

Naturvern lorhund stiller seg
ogsa l\ ilende til om et slikt ser—
iifiseringssystem vil egne seg for
varme, pa grunn av at Norge.

mccl noen lokale unntak, mang
ler in I rastrukttir for varme.

— Landet ligger ikke til rette
for et vmirmeni:irked pa samme
nsate som det izjor for elektrisk
strøm, sier Solheim.

Hyclrogenbiler med brenseleel—
ler vil ha lave utslipp og mmi
nialt energiforbruk nar de først
er pa veiene, men prosessen medf

a omdanne lor eksempel gass

eller cml e til hydrogendrivstoff
vil kreve mye energi og forarsake

utslipp a llimagasser, ifølge en

studie ved klissachuse i ts

Institute øl Technolugy (MIT).

Studlien ble offentligglort i etter—

kitrit av at Bush—administra—

sjonen kunngjordle at det var

tide a sal se pa hydrogen som

ei iergmbæ er

— DYRT DRIVSTOI:l:

— Det vil x ære helt feil I se bort

fra utslipp og energiforbru.tk som
er knyttet til det a fremskaffe
by dfrogendrh st off og det i pro—
cl usere selve hydlrogenbilen, sier

forsker Malcolm Mveiss ved MIT
laborutoriuin lor energi og miljø
ifølge Reuters ny hetstjeneste.

GASS lORST
I—I> cfrogenbilen kan komme for
fullt innen 2020. og er \entet 0

reduere blant annet GSA_s etter—

sporsel ettdr importert olje med

11 millioner fat om dagen innen
2040. Men selv med intens

forskning, vil hydrogenbilen i

starten ifølge MIT ikkd være
bedfre enn hrbridbilen fordi sa
godt som alt hydrogenet i nær

i rimi icl vil komme fra i umturgiss.

I f rauuit utfa vil by cfriugenet tIer—
imot komme Ira spaltet \ ann.
men fdrelopig har ikke lantf som

USA ikke ren nok elektrisitet til

il pdusere hydrogen Liten ut
slipp.

— I cfenne konklusjonen ser
dlet ut til at MII har sett bort fra
at det akt isk er mulig å prodfu—

sere rene re elektrtsitet badle I ra
kull (ug gass ved hjelp av CO2-
clepone ring, sier Thomas Palm i

null— dit sI ippsstifielsen 7.1 RO.

Allerede 24. april kan sjaford:r i

Reyklavik fylle hydrogen pa tmn

ken. By llestasjonen er ilolge
ruettstedet Zeronet.no en del av
d:t I G-støt tei prosjekt, og sta
sjonen bygges i samarbeid
mellom Hydro og islandske

Shell (Skjelungur). AnIeget skal

bruke Norsk 1 lydros hytfrogen

teknologi, som er basert pa ut

v tnuiing av hydrogen gjennotn

spaliing av vann, og det hele in—
kluderer et fy llesystem for di

rekte tanking pa kjøretøyer.

1IUSSI R
Tre hy drogencfrevne busser vil
gi i anlig trafikk i Re>k1avik i
en provepenode pa to ar. Det is—

landske l’iyclrogenprosjekt et er

del mv saniarbeidsprosjektet
ECTOS. som er støttet av LU.
FU hir ogsa salt i gang det sa—
kalte GUlF—prosjektet, og totalt

vil 15,5 millitmer euro brukes

pa å finansiere 27 breriseleelle—
busser i ni europeiske 133cr,

ifølge nettsteclet F.V\Vorld.eotn.

Må investere i grønt
Alle energi[everandører må tenke fornybart

med grønne sertifikater.
JORUNN GRAN

Namur & Miijo Buiietin

Amerikansk pessimisme
om hydrogenbiLen
Såkalte hybridbi[er som bruker elektrisk strøm i kombinasjon med en

liten bensinmotor, vil. ifølge amerikanske beregninger ta en miljø

messig innersving på hydrogenbilen fram til, i hvert fa[l, 2020.

— Feil utgangspunkt, mener mi!jøvernerne.

JORUNN GRAN
Natur & Miijo BulLetin

Mitjooppgaver i fokus:
opprenskning av sjøbunn støy avfaLl
utslipp til sjø utslipp til luft

Oslo havnevesen
• flf.:23492600 Faks:2349 2601
: Nt,J,ww..osJo.no

Epost: postmottak@havnevesenet.oslo.kommune.no

Thomas Patm og stiftelsen ZERO mener det blir feil a ta utgangspunkt i at hydrogen

fra fossite kilder ma fore til utslipp. (Foto. i. Gran)

Hydro har aLLerede gjort det
Norsk Hydro I.everte denne måneden en fyliestasjon for
hydrogendrivstoff ti[ Island.

JORUNN GRAN
Natur & Miljø Bultetin
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Resultatene av 10 ars ivervaling
av norsk bjørkeskog er hyggelig
lesning, ifølge forskeren bak en
undersøkelse fra Norsk inst att I

for naturforsknrng (NINA)
— Mer lav pa trærne O 0131)-

bloinstring av orurensn ings—
øIson1iiU’ lavarte r som skjegg—

lavarter er tegn pa at nedhoren

er mindre sur, og at klimaet i l3e-

rioderi har vært gunstig for lav—
vekst, sier forsker Inga liruteig.

MINDRE SVOVEL

Men Sør-Vestlandet, som triili
sj i )nelt har vært nest p:tVi rket av

sur nedbør, er fremdeles preget
av luft forurensning. Foruren

ningen hestar hovedsakelig av

langtransportert, sur nedbør fra

Storhritarnia og fra kontinentet
Mens hivforekotnstene el

lers i landet er blitt mer ensartet

og tydelig viser tegn pa at hide
nedbør og klin ia er i li ti ni er
gunstig, ser vi at Sør-Vestlandet
enna er preget av forurensning,
sier liniteig.

Hun lresiserer at svin el-
innholdet i nedhøren rikt ign l
er gatt ned, men at det fremdeles
er mye lingtransporten nitrat og
am:nonium i nedhoren.

— I ioye forekonister a alger

I ra.rne (epifyt ter) i Rogaland
viser at tilforselen av disse næ
ringsstof!ene fortsatt er stor.

EPIFY1TENE KOMMER!

lhdge f orske ren er sak.ilt e epi I -

tter en gi cl i ndikat Kr pa I oran
dring i klima og forurensning.
Lpifyt ter er planter som er fes

tel til - og lever pa - andre le
vende planter. men ikke tar næ
ring Ira dem, I Norge er det ho
vedsakelig lav som vokser epi I—
yttisk på trær, men ogsa moser
og alger er vanlig i en del omra—
der.

— I p il yt tovervaki ngen
startet for signalene Oifl klima—
end ring ar så i delige som nå.

I franitiden er det viktig at vi
ikke bare ser pa efiekien av for
urenset luft og nedbor, men ogsa
tar i betraktning at iii fo—
overvaki ngen hør kunne fange

opp effekter av klimaendrmger,
sier Bruteig.

Natur & mifj o liulletin skrev
nylig om s\enskene som far mil
lii inbeløp fra I U til å anlege sen—
oterløyper, og viste til vinter
sportstedet I unasdiiIjallen I lar—
ed. il kom rnune Seo 0 e rt u ri si i ie
er i ifølge norsk lov i utgangs
ptinkt el forhuclt, men det vil
siooierorg.niisisjOneii Snofdr ha
en endrtng pa. I tillegg vil de at
li kalbe k i Is ni i1gen skal få fle re
mi il igf tel er til å kjøre snøseoote r,

Norge har en helt annen
lovgi\ dog enn indre land, og
vi ønsker en smidigei’e oniliiiiig,
hr a si det pent. sier Snøfor
leder Kri’.t e isen.

Men vi er ikhi’ mil i LU
— Nei, men vi er ji) med

egelit I ig. I e’.lut finger sont blir
titt i i U, pavi rker ogsa oss.

POLITIKERE MED PONDUS

Snofor og generalss’kretvren i Nor
ges Motorsport forbund xil (rein—
mc seooterturismes,iken ldr FL.

Men da kreves (fet grun
(lig og rikelig med dokurnen—ta—
sjon. Vi ‘i il diertor ta kontakt
med flere stort ingspolitikere dr

a la li elp, hI ut andre \ lant Arn—
‘.Lid (Sp) og jan line Sanner (I I’).

— f)sse p01 il ikerne har pon
(lOs og er ikke redde for å st,i for
sine saker, sier Kristetisen.

I fart legger ogsa til at Senter—
partiet har en god disinktsprof il,
og at scooterturisinekan bli en

ikt ig næring i dLt d k—t ene.

HOLDNINGSEDRING?

Krist e nse n tror at en hi ikfni ng
se 11(1 ring i seoot erpi il i ti Is Isen er
pa Vei.

— Slik jeg kjenner Seoot er-

Norge, kornitier nok Norge til å
bli mer si ooier\ ennl g etter
hvert, og om en tid vil trolig

in fl unen selv best en mc seoo

terkir,ngen. Men na er Miljø
erndep.irteme fl tet etter i ni n

mening stL rt i\ radik.ile I rilults
folk - og Borge lfrende i re neivr

se i aerprøsj ektet.

ARNSTAD ER KRITISK

Marit Arnstad (Sp) sier ttl N.it ur

& miljø Hullet in at hun ikke er
noen tilhenger av kommersiell
seooterkjonitg og x il øl erhocfet
ikke ha statsstoitede sCooter—
løyper. Men litt støtte får Snofor
likevel Ira senterpartt—pohtikeren.

— Mitt s\’i) er at politikere er
for lite flekstble nar (lei geIder

nr t iekj in it g n ud sKi 5 0cr Det er
mye unodfvenlig hyr.ikrati som
blir tatt i bruk, nar itoen vil I rik-

le eldre eller handikappecle mef

scooter pa hytter. [lette gjelder

ogsa ut markskjoring. Vi hør la
en mer fleksihel orcfnitig slik at
det blir fet tere utnytte ressdirse (le,

sier Arnstacf.

Skogen er bLitt friskere
og det betyr mer Lav på trærne

Industriens vilje til, å investere i renseteknologi begynner å gi resulta

ter. Nedbøren over Norge er mindre sur enn tidligere, og det fører til.

oppbl.omstring av forurensning’sfol,somme arter.

TONE MIKALSEN
Natur & Miijo Buttetin

ScooterfoLket viL ..z
ha nei-hjeLp
— Norges holdning til. snøscootere strider mot EUs

lovverk, sier leder Karl. Ivar Kristensen i organi- -.

sasjonen Snøfor. Han vil. paradoksal.t nok ha hjelp av Natur&mitfoBulletin4/2003.Sven-

skene far mittionbetop fra EU til a an

EU-motstandere til. å endre norsk lov.
teggescootertoyper.

Leder i

Snofir, Karl
var
Kristensen.

TON MIKALSEN
Natur & Mit)o Buttetin

Resultatene av 10 ars overvaking av norsk bjorkeskog er hyggelig lesning, ifotge forskeren bak en undersokelse fra Norsk institutt

for naturforskning (NINA).

Krig truer trekkfug[er
Liker du tanken på f[okker av hvite
storker som su[ter i hjel. [utkanten av
krigssonen?

Marit Arnstad er ikke tilhenger av scooter-turisme, men vil ha en mer fleksibel ord

ning nar det gielder nyttekjoring. I Foto: Senterpartiett

Ila bør du støtte Bush sin krig
mot Irak.

OIj ehrinn et’. forurenset
jord, odelagie .inn eier og sv
skoging er blant nsifjol rusfene
\Vorlcf Resourees fistttute
peker ut som forventede ROger
av en liusb-aksjon mot lrak.
ifølge I orskniisg.no.

\‘‘i.trlcf Resources Institute

liser til de alvorlige ini(jolsoltsd’—

ku e be ne ‘ecf Iii rige krig mot
Irak i [001. Ocfeleggelse av øl—
jehranner niedlfonie ei’sormt nI—

jesøl. Giftige royk—soyler ble lig
gende over Gulf-omr.sclet i
mange nsaneder, og korallrev
og hskebanker ble odfelagt.

Na I rvlster ornitologer hva
e(l fl) krig kan gjore for milli
oner as trekkfugler som
inellomlander i Irak. Hvite
størker som overvintrer i Sør-
Afrika Ilyr over Irak’ pa vei
nordfover hver var. Mars og
april er den tidfen pa aret da
antallet fugler over Irak er
størst.

Miljøpartiet de Grønne søker valgkampsekretær

Mti’pariiei dc Grønne ønsker i en’,I.Sicre en vaigkanipsekreter

for perivieii 15april lit 15. iki,ber 20(13.

v ønsker oss’ en tierson ned pI i ed ansikt sy npati før Mitjopanir’

De (i iIC5 politikk sin kan arbeide sel ‘rett5 ing niaireiei. v krever

erfaring ed kosiorarheide. organisa.s,oni, adnitlrsirsion og t’R.arhenle.

Sikrer_ren ma beherske norsk mulig og krrntrri, g ta brukbart

kjennskap ti engelsk.

Arheitsi ler vil vere ilek-.rhel. endel kvetds ing hr_-teearhend ni.

p,nregnrev.Arheittssieitei er Si DOv korntrrr (Stri

N.rnrrere npptysnnniger om ‘il itrrrgen på
<hilp.//www gronnie.no/rnrdg/vaigsek.hirnt>

etter ved hen emleise lit
(‘iaudia Be)srens (r(r 91 til 62
Jan B. Vrmlhrirr 97 (iS Si 32

Miliøpartiet de Grønne er et landsdekkende politisk parti, tilsluttet
Foderasjonen av Grønne Partier i Europa.
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lo russiske journalister Andrej
;\ rbenev og Aleksej Salnikov -

var de første til å fornemme at
det i Russland har kommet hele
lag av hefolkningen, som ikke
er lornoyde med de gronnes aR—
tivitet. I stedet vil mange ha in

ciustriell vekst for enhver pris.
Arbenev og Salnikov har startet
organisasjonen Novosihirsk

Antiøkologiske Union. Ifolge
avisa lA Regnum er organis
asjonen etablert pa I ølgende
grunntese: “Omfanget av dagens
okologisk propaganda er ikke i

overensst e mineise med de reel
le truslene mot menneskeheten,
og selve den okologiske beve—
gelsen fører om ikke mc nnes
keheten, så i hvert fall Rus,land,
mot avgrunnen”.

Den nye bevegelsen har valgt
tegnet for radioaktiv st raling

som sitt symbol, optimistisk
ho ihy I let i solst rale i. og obj ek—
et For kampen er okologer on

“ikke lar lramskrittet utvikle seg,
og som lar ned industriiitvikl
ingen ved roten”.

ALLRUSSISK BEVEGLSE

Organisasjonen, som sa langt
har fatt en viss oppmerksomhet,
skal i narmeste framtid orndan—
nes til en allrussisk bevegelse.

Etter grunnleggernes mening
kaller okologene ldlk til å “gå ut
i skogen, leve i huler, og ky sse
h\ ert lille gresstra”, men en slik
biologisk retning for utvikling
en av sivilisasjonen ører ifølge
grunneleggerne til degrade ring,
og, i siste instans, til menneske
hetens undergang.

HYSTERI

I følge Andrej Arhene\ organi—
serer okologene “hoylytte mani—
festasjoner ved I abrikkvcggene,
tenker ut nye normer for utslipp
til atnioshu ren. og lager tragedi—
er av en hvals død, selv om den
muligens døde av eldc.”

Ved siden av kamp mot de
grønne foreslar unionen å følge

MiLjøbevegeLsen skvises
Allerede i 1999 papekte Oleg

Yanitsky ved Vitenskapsakade

miet i Moskva hvordan miljø-be
vegeLsen kjemper mot anti-øko

logiske holdninger, over-utnyt

teLse og sløsing med ressurser i

Russland. Yanitsky framhever at

miljøbevegelsen i den nye rus

miøy ere med pa akt iviteteil til en
(lei vitenskapsfolk som,” idet de
mottar t iLkudd fra utenlandske
I ond, forteller skrekkhistorier
om en snarlig niiljøkatastrofe i

Russland”
Malet til unionen er a f,i vi

tenskapsfolk og okoioger ut i
klart iys, (femomtrere deres
sanne motiver og aktivitet for a
blase opp det de betegner som
“det økologmske hysteriet” i Rcmss—

SKAL NØYTRALISERE MIU0-
ORGANISASJONER

Den nye unionen har allerede
sendt sine fdrslag til den 15.
samlingen for (len demokratis—
ke bevegelsen i Russland, som
snart skal mvboldes i Moskva.
Unionen hevder å ha mange til
hengere i hele erden, særlig i

in clust rmelt utviklede omrade r,
der det ikke er fred i fa for oko—
logenes I rein ni arsj” Unionen
har erklært at hovedoppga en
er a grunnlegge en ny økologi,
der det ikke kommer til a xiure
plass for økologiske ideer som
forstyrrer det virkelige fram
skrittet.

Ifølge Andrej Arbene har or
ganisasjonen bred støtte blant
novosibirske politikere og indu—
strifolk, som ikke vil unnlate a
bruke organisasjonens potensi

al for a Dø) t ralisere aktive miljø—

organisasjoner.

siske økonomien mister mulig

het til a skape og formidle miljø

messige verdier. I tillegg er den
russiske miljøbevegelsen ifølge

Yanitsky i ferd med å ble rotfes

tet mer og mer utenfor Russland,

den blir mer vestlig og globali

sert.

AustraLske næringsdrivende hevder
de har forholdt seg nøytraLe tiL hvor
vidt regjeringen i landet burde god
kjenne KyotoprotokoLLen eLler ikke.
— Press fra enkelte seLskaper, hev
der Greenpeace.
Ifølge nyhetstjenesten The Age har
Greenpeace gjennomført en under

søkelse som viser at de fleste av

tu rø kn in g en.
l:orbeholdlene er mange i CICEROs

beregninger som gjengis i tids
skriftet Cicerone. Da forskerne
skulle tallfeste klimaendringene,
matte de først og fremst finne et
malbart encfringstegn og en rime
lig tidsepoke. CICIERO landet pa
gjennomstnittstemperatur som
mndikator pa klimaendringer, og
kom fram til at OLCD-landene
skulle ha skylden for 40 prosent av
den økte temperaturen.

HAVET STIGER OGSÂ
Hadde forskerne i stedet valgt hav
nivå som ‘mnaleenhet”, ville OECD
fått skylden for noen prosent iiier
av klimnaendrmngene. Ifølge Cice—
rune skyldes (lette at havet pavir—

medlemmene i næringslivs

organisasjonen BCA ønsket at Aus
tralia skulle godkjenne Kyoto

avta len.

— En liten gruppe selskaper med

interesser innenfor fossile brensler

holdt likevel tilbake godkjenningen

av Kyotoavtalen, sier Gareth Walton

i Greenpeace.

kes mer langsomt enn temperatu
ren. Siden OECD-landene ble tid
lig mndustnalisert , slapp de ogsa ut
kl mmaødeleggende gasser tidligere
enn land i oreksempel Asia, Af ri—
ka, Latin—Amerika og Midtøsten.

FLERE USIKRE MOMENTER
Ii’mperatdmrokn ing brukes som in—
dhkator på klimaendringer fordi
andre nialbare faktorer øker usmk—
kerheten, ifølge Cieero.

Dersom utslipp som skyldes av—
skoging ikke hadde vært med i Ci—
ccm sine beregmnger, ville de in
dust rialiserte landene kommet mye
dårligere ut, siden avskogin-gen
har vært størst i utviklings—landene.

Beregninger omkring de ulike

Walton begrunner dette med at

blant 97 av de 105 medlemmene i
BCA var det bare en veldig liten
gruppe som var negativ til klima-

forpliktelser. Dette tilbakevises av

BCA, og organisasjonen har uttalt at

de ikke har grunnlag for verken å

støtte eller si nei til den inter
nasjonale klimaavtalen.

fakta

Hvem er
OECD-Landene?
Australia, Belgia, Canada, Dan

mark, Finland, Frankrike, Hellas,

Island, Irland, Italia, Japan, Lu

xembourg. Mexico, Nederland,
New Zealand, Norge, Polen, Por
tugal, Slovakia, Spania, Storbri

tannia, Sverige, Sveits, Sør

Korea, Tsjekkia, Tyrkia, Tyskland,

Ungarn, USA og Østerrike.

landenes andel utslipp, er gjort
mccl tanke pa at historisk ansvar
for klimaencfringer kan brukes som
grunnlag for å I orck’le krav til ut
slipp i internasjonale klimaavtaler.

AntiøkoLoger organiserer
seg i RussLand
Novosibirsk Antiøkol.ogiske Union er grunnl.agt. Den
nye organisasjonen har symbol.et for radioaktivitet
som l.ogo, og blir snart en al.[russisk bevegelse.

NYTT

OM

KLIMA

JENS P. TOLDNÆS
Natur & MiLjo Bulletin

NøytraLe om kLima, men sa nei tiL Kyotoavta[en

land.

KLimaendringer: Hvem skaL få skylden?
CICERO senter for kI.imaforskning har regnet
ut at de’ 30 OECD-l.andene har sørget for 40
prosent av den menneskeskapte tempera
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FN-penger tiL indiske soLcelLer

FNs miljøprogram (UNEP) gir 7,6 miLLioner dollar til
Indias solenergisatsing. Sammen med indiske ban
ker skal UNEP gjøre det muLig for 18 000 indiske
husholdninger å instaltere solceLlepanet i husene
sine. De involverte bankene tiLbyr soLcelleLån til en
rente på 5 prosent - mot normalt 11 prosents rente.

UNEP og bankene bak solsatsingen vurderer nå
hvordan soLceLLeprosjektene skal kunne verdsettes
som kLimatiLtak. Brukere av energi kan iføLge Kyo
toprotokoLLen få kreditt for soLenergi som erstatter
forurensende energikilder som for eksempel oLje,
skriver tidsskriftet Environmental Finance.

Danmark betaLer Romania-kutt
BytteLeken er i gang. Nå kutter Romania utslipp av
drivhusgasser på vegne av Danmark.

Mellom 30 og4O millioner kroner skal danskene

betale for billig og miljøvennlig fjernvarme i fem
rumenske byer. Gevinsten for Danmark er at lan
det slipper a redusere sine egne utslipp i noen ar.

720 000 tonn CO2 har danskene kjøpt rett til a

slippe ut med prosjektet i Romania.

Utvekslingen av penger mot C02-kvoter skjer i
trad med Kyotoprotokollen- det er snakk om en så
kalt joint implementation.

Brenselet som skal brukes i det rumenske pro

sjektet er sakalt C02-nøytralt treavfall, og ogsa EU
bidrar med midler til prosjektet, skriver avisa Jyl
landsposten.
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kalenderen

24. - 25. MARS

International Sustainable Develop

ment Research Conference

Sted: Nottingham, England

www.erpenvironment.org

4. APRIL

Hvordan nâ ungdom med et

godt fri luftsti Ibud?
Sted: Os[o,Norges Røde

Kors-konferansesenter

Arr: Den Norske Turist

foreningen

Ut: 22 82 28 00

7. - 8. APRIL

Miljo som rettesnor for energi-

politikken

Sted: Oslo, Norges Røde Kors

konferansesenter

Arr: Samarbeidsradet for natur

vernsaker, Den Norske Jurist

foreningen,Norges Naturvern

forbund, Norges Jeger og

Fiskerforbund, WWF-Norge.

jan .olav.nybo@tu ristforen i ngen.no
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Fim til fjeLLs
7.-9. juni blir det mulig å oppleve fjelienes magi på lerretet.
Nordisk fjelifil.mfestival. arrangeres for første
Jotunheimen.

gang i

‘

[naturenn ‘

Det vÉlgså bli FihnCainpundere1lfilm-
festivaLen, og vil arrangergi1idede turer
på ski i.fjellet parallelt me4 film-progri. .

I. met.I løpet av festivalen skal: nordisk fjell
filmprier. (“Nordic Mountain lilm

Awards deles ut.: Z.Iå oppfordrer
festivalledelsen landets actiönsport

og dokumentarfilmskapere til å
bidra med sine produksjoner.

For profesjonelle bidrag
sytere deles det ut flere pri
ser:

kan gi helseskader du ikke Jiaddcfantascrt om”.

VG OM FTALATER I SEX-HJELPEMIDLER

Denorsk
fetialen samn
‘Turtagrø hotell,

arran

rer

rnørfylte

.tekke:bar

mg av smale
lover bratte

hfå

Ski- og snowboard
maga-sinet Fri Flyt har

også utlyst en kortfilm
konkurranse for unge

ski- og brett-entusias
ter. Fristen er

“Dc gjør kanskje sexlivet ditt bedre, men enkelte sexleketoy
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